

# KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 23go Stycznia. Rok 1863.

N<sup>o</sup> 18

Dnia 11 (23) Stycznia 1863 Roku.

Piątek.

Wschód Słońca g. 7 m. 56  
Zachód „ „ 4 „ 28

Jutro, ŚŚ. Tymoteusza i Felicjana BB.

25  
1

N. PAN, Najmiłoścawiej mianować raczył Kawalem Orderu Śgo WŁODZIMIERZA, III klasy, Dyrektora Komory Warszawskiej Michała *Afrasimowa*.

Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych, udzieliła pozwolenie do praktyki lekarskiej w Królestwie Polskiem, b. Studentowi b. Akademji Medyko-Chirurgicznej, P. Żelislawowi *Zawadzkiemu*. (Dz: Pow:)

Dnia 15 Stycznia, Dziekani wezwani z wiedzą Rządu, przez Arcy-Biskupa z całej Archidiecezji, wraz z wyższem Duchowieństwem z miasta Warszawy, zebraли się w pałacu Arcy-Biskupim, gdzie po stosownem Nabożeństwie, odbyło się posiedzenie pod prezydencją Arcy-Biskupa, na którym rozbierane były kwestje dotyczące się ogólnych potrzeb Kościoła i wskazaną została droga postępowania dla Duchowieństwa w obecnych okolicznościach, zgodna z ich powołaniem i rzeczywistym dobrem kraju. Podobne zebrania miały dotąd miejsce w tymże samym celu w Kielcach i Sandomierzu. (Dz: Pow:)

*Dyrekcja Ubezpieczeń.*— Po zamknięciu xiąg i rachunków, otrzymane wypadki co do ruchu Uczestników i ich należności w ciągu upłynionego roku 1862, w Głównej Kassie Oszczędności w Warszawie, są następujące: 1) Z początkiem roku 1862. Uczestników 12,764, posiadało kapitał 509,081 k. 6½; 2) W ciągu upłynionego roku, wydano xiążeczek oszczędności nowych 8,512; na które, tudzież na dawniejsze w 28,297 wnioskach, złożono rs. 380,925 kop: 60; 3) Procenta za r. 1862 przyznane Uczestnikom, wynoszą rs. 22,974 kop: 44½; 4) Na żądanie 5,675 Uczestników, wypłacono w ciągu upłynionego roku, w kapitale rs. 237,392 kop: 65, a w procentach za r. 1862 przybyłym, rs. 1,781 kop: 63, i umorzono xiążeczek oszczędności 2,055; 5) Przeko na rok 1863, pozostaje Uczestników 19,221, którzy posiadają kapitał rs. 673,806 kop: 83.— Prezes, *Wierniewicz*.— Naczelnik Kancel., *Słomiński*.

Jutro, jako w 3cią rocznicę śmierci ś. p. Michała *Holzmann*, odbędzie się Nabożeństwo za spokój jego duszy, w Kościele XX. *Reformatów*, o godz: 9tej z rana; na które pozostała Wdowa wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych i Przyjaciół.

Jutro, jako w trzydziestą siódmą rocznicę śmierci ś. p. Marjanny *Olewińskiej*, odprawioną będzie za spokój jej duszy, Wotywa żałobna w Kościele XX. *Reformatów*, o godz: 10½ z rana; na którą pozostała Córka, Krewnych i Znajomych zaprasza.

Jutro, jako w rocznicę skonu ś. p. Józefa *Zdzitowieckiego*, b. Pułkownika Gwardji Grenadierów b. W. P., o godz: 10tej z rana, odbędzie się w Kościele Śgo ALEXANDRA, Nabożeństwo żałobne; na które pozostała Wdowa wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Jutro, jako w rocznicę skonu ś. p. Karoliny z Sulimierskich *Nowickiej*, odbędzie się w Kościele XX. *Reformatów*, o godz: 10tej z rana, żałobne Nabożeństwo; na które zaprasza się Krewnych i Znajomych.

Jutro, jako w pierwszą rocznicę śmierci ś. p. Juljusza *Rudzkiego*, Inżyniera Cywilnego, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za duszę jego w Kościele Świętego KRZYŻA, o godz: 10tej z rana; na które Matka, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

W dniu 20 b. m., zesła z tego świata Juljanna z Kozłowskich *Lewinowska*, Żona Officera b. W. P., Wyprowadzenie zwłok jej odbędzie się jutro o godzinie 3ciej po południu, z Kaplicy przy Kościele XX. *Karmelitów* na Lesznie, na cmentarz Powązkowski; na które pozostały Mąż i Syn, zaprasza Przyjaciół i Znajomych.

D. 20 b. m. rozstał się z tym światem Xiądz Proboszcz w Gołanicach (Gollnitz) pod Lesznem w W. X. Poznańskiem, *Christian Jurek*.

Karol *Dogiel*, Urzędnik Tow: Kred: Ziems., przeżywszy lat 41, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, po długiej i ciężkiej chorobie, wczoraj życie zakończył. Exportacja zwłok jego, odbędzie się jutro o godz: 1szej po południu, z Kościoła dolnego Śgo KRZYŻA, na cmentarz Powązkowski; na którą strapiona Żona wraz z Bratem nieboszczyka, Krewnych, Przyjaciół i Kolegów zaprasza.

Władysław *Nakielski*, Syn Oktawjana *Nakielskiego*, Obywatela, przeżywszy rok jeden, wczoraj zszedł z tego świata. Pozostali Rodzice, zapraszają Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o godz: 11tej z rana, z Kaplicy XX. *Reformatów*, na cmentarz Powązkowski.

Poluchna, ukochana dziecina małżonków: Józefy z Radziszewskich i Jana *Reczko*, Urzędnika Wydziału Górnictwa, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, w piątym roku życia, wczoraj rozstała się z tym światem. Wyprowadzenie zwłok jej, odbędzie się jutro o godzinie 1ej po południu, z Kaplicy XX. *Reformatów*, na cmentarz Powązkowski.

Karolcio *Klingrath*, przeżywszy rok jeden i miesiąc pięć, w dniu wczorajszym pożegnał stroskanych Rodziców i całą Familję, przeszedł do Nieba. Choć krótki był żywot pięknego *Karolcia*, nikt nie jest w stanie uspokoić Rodziców, gdyż z utratą tego Aniołka, utracili jedyne Synka. Exportacja zwłok, jutro o godz: 3ciej po południu, z domu 1103 przy ulicy Twardej, na cmentarz Ewangelicki.

W oktawę pochowania zwłok ś. p. Marji *Reutt*, składam w Redakcji *Kurjera* złp. 20, dla czterech prawdziwie nieszczęśliwych kalek, to jest: dla *Narbutt*, Teo: *Ziolkowskiej*, sparaliżowanych: Władysława S. i Jakóba *Szymańskiego*, z prośbą o szczerze tych modły za spokój Jej duszy.— *W. R.*



## P R Z E P I S Y

O ZACHOWANIU PORZĄDKU W SZKOLE GŁÓWNEJ  
I O JURYSDYKCJI WŁADZ TEJŻE SZKOŁY.

**I. Przedstawienie Komisji Rządowej  
Wyznań Religijnych i Oświecenia  
Publicznego, do Rady Administracyjnej  
Królestwa.**

Ustawa o Wychowaniu Publicznem na dniu 8 (20 Maja r. z. przez NAJAŚNIEJSZEGO PANA zatwierdzona, stanowiąc w Dziale V Rozdziale XX w ogólnych zarysach przepisy dotyczące jurysdykcji, karności i policji Szkoły Głównej, szczegółowe rozwinięcie takowych uznaniu Rady Administracyjnej pozostawia, wkładając zarazem na Komisję Rządową Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego obowiązek przygotowania stosownych w tej mierze wniosków.

Spełniając wolę Prawodawcy, Komisja nie zaniechała zająć się tą ważną kwestją. Zawezwawszy Wydział Prawny Szkoły Głównej o ułożenie pierwszych w tej materji propozycji, poddała takowe szczegółowemu roztrząsaniu we własnem gronie, porównywała z przepisami w innych Uniwersytetach moc obowiązującą mającemi, jako też z temi, które niegdyś młodzieżą bylego Uniwersytetu Alexandrowskiego kierowały; zasięgała, stosownie do rozporządzenia Rady Administracyjnej, zdania Komisji Rządowej Sprawiedliwości, i na zasadzie zebranych w ten sposób, jako też otrzymanych od Rektora i Sędziego Szkoły Głównej uwag, wypracowała ostatecznie projekt

„Przepisów o zachowaniu porządku w Szkole Głównej i o jurysdykcji Władz tejże Szkoły” — który obecnie Radzie Administracyjnej do zatwierdzenia ma honor przedstawić.

W objaśnieniu tego projektu Komisja widzi potrzebę przywieść zasady, jakie w układzie onego przewodniczyły.

Dział Iszy przepisów, określający obowiązki studentów w sposób zupełnie odpowiedni celowi, jaki ma przed sobą Szkoła Główna, nie potrzebuje, sądzymy, żadnego usprawiedliwienia; winniśmy tylko nadmienić, że przepis w paragrafie 3m zawarty, na mocy którego student po za obrębem Szkoły podlega ogólnym przepisom w kraju obowiązującym, ma swą zasadę w art. 345 Ustawy edukacyjnej.

Dział 2gi o audytorjach, jakkolwiek najkrótszy ze wszystkich i na pozór zawierający w sobie przepisy mniejszej wagi, wymaga wszelako szczególnego zastanowienia się i ścisłego roztrząśnienia; gdyż od utrzymania lub odrzucenia przepisów w tym dziale zawartych, w przekonaniu naszym, przeważnie zależy będzie, jaki charakter nasza Szkoła Główna we względzie naukowym nadal przyberze.

Według art. 332 i następnych Ustawy o wychowaniu publicznem, zamiarem Prawodawcy było dozwolnić uczęszczania na prelekcje w Szkole Głównej, oprócz studentów, tak zwanym wolnym słuchaczom, za poprzedniem wszakże uzyskaniem wstępnej karty od właściwego Dziekana.

Komisja Wyznań i Oświecenia, zostawiając późniejszemu czasowi rozwinięcie tego przepisu, ogłosiła przy otwarciu Szkoły Głównej, że artykuły Ustawy, dotyczące wolnych słuchaczy, teraz jeszcze w wyko-

nanie wprowadzone nie będą. — Jak ważne powody skłoniły Komisję do tego kroku, okaże się niżej.

Ogłoszenie to wszelako nie osiągnęło pożądanego skutku. Myśl przewodnicząca zamiarowi utrzymania audytorjów naszej Szkoły Głównej na jakiś czas w pewnym od publiczności odosobnieniu, nie została należycie zrozumianą i ocenioną. Nie zważając na zrobione przez Komisję zastrzeżenie, nie troszcząc się nawet o żadne wstępne do audytorjów karty, publiczność w nader licznym zastępie gromadzi się na pewne prelekcje. Wie ona dobrze, że nie nabywszy we właściwej drodze charakteru wolnych słuchaczy, nie skorzysta z żadnych przez Ustawę Edukacyjną nadanych tymże słuchaczom przywilejów; widzi bezwątpienia, że przez zbyteczne zaludnianie audytorjów prawdziwą wyrządza krzywdę stałym Szkoły studentom, zabierając ich miejsca i przeszkadzając im w notowaniu wykładów; pomimo to wszystko garnie się do audytorjów.

Nie można zaprzeczyć, że fakt ten świadczy o powszechnie uznanej potrzebie bogacenia umysłu. Nie ulega i to zaprzeczeniu, że zdroj światła płynący ze zdrowego źródła, jakim jest i powinna być Szkoła Główna, nie może jak tylko korzystnie wpłynąć na wyobrażenia ogółu. I to także przynajmniej należy, że publiczność nie dała najmniejszego powodu do obawiania się, aby jej obecność mogła w czemkolwiek zakłócić spokojność w audytorjach. Ale też zatrzymując aż do głębszego rzeczy rozbiorn wstęp wolnym słuchaczom, a tembardziej ogółowi publiczności do audytorjów Szkoły, ani z jednej strony nie mieliśmy na celu wrota nauki przed publicznością zamykać, ani też z drugiej nie takimi powodowani byliśmy obawami.

Władzy Edukacyjnej szło i idzie o to, aby przystęp do audytorjów nader licznej publiczności, zmuszając Profesorów do popularyzowania wyższego wykładu, nie zniżył go ze stanowiska prawdziwej i bezwzględnej nauki do ogólników powierzchownie tylko kształcących, ale gruntownie w żadnym przedmiocie usposobić niezdolnych; aby tym sposobem ta Szkoła Główna, której przeznaczeniem jest dawać swym uczniom gruntowną i ścisłą naukę, nie zniżyła się doręczu barwiącego raczej niż bogacącego umysł zakładu, i w miejsce mężów w każdym przedmiocie prawdziwie uczonych, nie sposobiała jedynie diletantów nauki.

Publiczność nasza ani się domyśla, że sama jej obecność w audytorjach, chociaż nawet w niczem nie zakłóca porządku szkolnego, szkodzi jednak bardzo Szkole Głównej i to w daleko ważniejszej rzeczy, albowiem całkiem zmienia jej charakter, i kursa ściśle naukowe, zamienia na kursa publiczne. Żaden Profesor nie może nie zwracać uwagi na całą masę swoich słuchaczy i nie wchodzić z nimi w ścisłe umysłowe powinowactwo, bo to jest właśnie naturą każdego ustnego wykładu. Wiadomo w jakim stopniu mnogość słuchaczy wpływa na mówców; tak samo wpływa i na zabierających głos z katedry akademickiej. Profesor nie wiedzący jak wysokie ukształcenie umysłowe przynoszą jego słuchacze, nie będąc pewnym czyli utrzymując się na wysokiem stanowisku ścisłej nauki, będzie przez swe audytorjum dostatecznie zrozumianym, a widząc wielką przed sobą liczbę słuchaczy, prędzej czy później ulegnie niewidomej sile, ściągającej go do poziomu lek-



kie tylko pokarmy naukowe mogącej trawić powszechności.

Szkoły Główne, Uniwersyteta, stoją nietylko doborem Profesorów, ale i tradycją dobrej nauki, jaka się w tych szkołach z biegiem czasu wyrobi. Przy założeniu z gruntu nowej Szkoły, głównym obowiązkiem, wielkim zadaniem tych, do których zwierzchność szkolna należy, jest zapewnić możność wyrobienia się takowych tradycji. Wiadomą jest rzeczą, że każdy przedmiot może być wzięty głęboko lub powierzchownie z jednej albo drugiej strony, a zatem i wykład Profesora, może być więcej lub mniej ścisłym, w tym lub innym kierunku, jednym słowem może być rozmaitym, a od tego jakim jest ten wykład, zależy cała godność Szkoły Głównej, i pożytek jaki może ona dać krajowi.

Inne są potrzeby młodzieży, która w Szkole Głównej zajmuje się nauką z obowiązku, której zajęcie jest i musi być ciężką, ale bogatą przyszłym plonem umysłową pracą, a inne dojrzałej publiczności, która w nauce szuka powszedniego pokarmu umysłowego, bez którego nie może się obejść człowiek wykształcony i myślący. Dla pierwszych wykład nauki powinien być systematyczny i w największe głębokości każdej umiejętności śmiało zapuszczający się, — dla drugich powinien obejmować tylko główne zasady, rozwijać i upomnieć tylko górujące w wykładanej nauce idee; powinien być nadto zastosowany do usposobienia i smaku słuchaczy, które znowu są rozmaite, i zależą od miejsca, czasu i innych okoliczności.

W każdym razie między obudwoma pomienionemi wykładami, musi zachodzić taka różnica, jaka zachodzi między kursem systematycznym danej nauki, a książką dotyczącą tejże materji, ale napisaną dla czytającej światowej publiczności.

A zatem wcale co innego jest wykład właściwie akademicki, a co innego jest wykład publiczny. Jeden i tenże sam Profesor wcale inaczej mówić będzie do licznego audytorjum złożonego z różnorodnych elementów, ze słuchaczy rozmaitego umysłowego wykształcenia, a inaczej do mniej licznego, a dobrze sobie znajomego grona ludzi, należycie usposobionych do jego wykładu przez pewne wykształcenie i poprzednią elementarną naukę. I tu mamy rozwiązana kwestję, dla czego wymagane są od przyszłych studentów wstępne examina. Mają one być rękomią tego, że Profesor znajdzie się w obec właśnie takiego audytorjum, przed którym potrzeba mu nie powierzchownie ślizgać się po wierzchołkach nauki, ograniczać się ogólnemi wnioskami, unikać oschłości, a zastępować ją krasomówstwem, ale przeciwnie badać i ściśle zgłębiać naukę. Tymczasem wystawmy sobie Profesora w obec tłumu słuchaczy, którego jedną część stanowi młodzież szkolna, a drugą liczny zastęp publiczności obojg pci. Jakkolwiek by Profesor opierał się wypływającym ztąd pociągom, zawsze one w końcu go uniosą i albo zmienią on cały program swojego wykładu i zrobi go popularnym, to jest zastosowanym do pojęcia słuchaczy wszelakiego wykształcenia; albo silić się będzie zarażem i ściśle badać i popularyzować naukę, a wtedy wykład jego przy wszelkich zkąd inąd możliwych zaletach, będzie ciągłą sprzecznością, dążeniem do dwóch rozmaitych celów, i jak każda mieszanina musi być niedokładnym.

Otoż Władza pragnie, aby kursa naukowe w Szkole Głównej były jak najlepsze, i jak najbardziej pożyteczne dla młodzieży uczącej się w tej Szkole, i aby takimi były, chce postawić i Profesorów i studentów, ale szczególnie pierwszych, we wszystkich jak najlepszych warunkach, które i w obecnym czasie zapewnią Szkołę Głównej powodzenie, i w przyszłości dadzą jej możność stanąć na tak wysokim stopniu, na jakim wszyscy widzieć ją z czasem pragniemy.

Wszelka instytucja wtedy tylko przyniesie pożądaną korzyść, kiedy ma wytknięty i ściśle oznaczony jeden wyraźny cel, i do tego jedynie zmierza. Taki cel powinna mieć i nasza Szkoła Główna. Powinna albo pozostać tak jak jest Szkołą Główną, w ścisłym tego wyrazu znaczeniu, albo zamienić się na jakąś instytucję publicznych wykładów. W tym ostatnim razie, nie potrzebneby już były wszelkie wstępne examina; nie logiczną nawet byłoby rzeczą wymagać ich od kogokolwiek, gdy podwoje Szkoły dla wszystkich stać mają otworem. Ale zauważmy, iż w takim razie i cały układ naukowy naszej Szkoły powinienby być uległ zmianom i być zastosowanym do potrzeb i pojęć licznej publiczności.

W następczącej się zatem kwestji eo dla czego należało poświęcić, czy kursa publiczne dla Szkoły Głównej w ścisłym jej znaczeniu; czy też tę ostatnią dla objawiającego się w naszej publiczności pragnienia popularnej nauki, któremu to pragnieniu na innej drodze będzie można z czasem zadosyć uczynić; Komissja Wyznań i Oświecenia nie wahała się wybrać pierwsze, i dla tego w przedstawiającym się projekcie do przepisów o porządku wewnętrznym w Szkole Głównej o wolnych słuchaczach zupełnie przemilczała, — owszem w par: 6 i 7 wyraźnie zastrzegła, że Szkoła Główna, jako przybytek wyższych nauk, otwartą jest jedynie dla tych, którzy będąc dostatecznie do wyższego kształcenia się usposobieni, nabyte w zakresie wykładów gimnazjalnych wiadomości pragną dalej posunąć.

Aby przecież obok bodźca, jaki każdy z profesorów we własnem przekonaniu znajdować powinien i który niewątpliwie znajdzie, nie pozbawiać tychże sposobności okazania przed ludźmi fachu, jak sumiennie zadanie swoje pojmują, a obok tego każdemu miłującemu naukę dać możność przekonania się w jaki sposób Szkoła Główna wywiązuje się ze swego posłannictwa, należało dozwolić pod pewnemi warunkami przystępu do audytorjów osobom z prac naukowych i zamiłowania umiejętności znanym.

Proponując zatem dopuszczenie tego rodzaju osób do audytorjów Szkoły, Komissja Wyznań i Oświecenia mniema, że byłoby rzeczą zbytęczną stanowić zbyt drobiazgowe w tej mierze przepisy; owszem, uznaje za rzecz właściwszą pozostawić zupełnie uznaniu Rektora i Dziekanów komu mają wstępu na prelekeje dozwolić, a komu odmówić.

W ten sposób otwiera się sposobność i niejednemu z ojców rodzin naocznego przekonywania się, jak jest traktowaną nauka w Szkole, która ich synów już kształci, lub w przyszłości ma oświecać.

Dział 3ci o karach akademickich i ich skutkach, Dział 4ty o stosowaniu kar i 5ty o zakresie jurysdykcji karnej Władz Szkoły Głównej, są tylko szcze-



gółowem rozwinięciem zasad w Art: 339 do 346 Ustawy o Wychowaniu Publicznem zawartych.

W powołanych Artykułach Ustawa wskazała już w głównych zarysach to, co do Sędziego Szkoły Głównej, co do Dziekanów, Rektora, Zarządu Szkoły i Rady Ogólnej ma należeć; nie pozostawało więc, jak tylko rozgraniczyć bliżej te atrybucje, aby w praktycznym zastosowaniu nie przedstawiały skrzyżowań, a nadto oznaczyć następstwa pewnych kar akademickich po za obrębem Szkoły (par: 14, 15, 16, 29) i odwrotnie skutki pewnych kar ogólnego prawa kryminalnego dla młodzieży akademickiej (parag: 17 b); należało jeszcze dać Rektorowi, jako głównemu zwierzchnikowi Szkoły, w stosunku do młodzieży władzę prawie ojcowską (par: 23 i 34).

Dział 6ty o jurysdykcji Władz Szkoły Głównej co do cywilnych zobowiązań studentów, jako zastosowany do zasad ogólnego prawa cywilnego, szczegółowego usprawiedliwienia nie potrzebuje, oprócz paragrafów 40 i 44.

Z uwagi, że każdy dla dochodzenia pretensji swoich na studentach, ma przed sobą dwie drogi otwarte, to jest drogę zwykłą prawa cywilnego i drogę karności akademickiej; aby więc rzecz raz w jednej z tych dróg osądzona, nie przechodziła pod powtórne osądzenie w drugiej drodze, należało postanowić prawidło, że na jakiej kto drodze dochodzenie swej należności rozpoczął, na takiej pozostać winien; inaczej bowiem wyroki Sędziego Szkoły Głównej nie miałyby żadnego znaczenia, gdyby będąc dla studentów ostatecznymi, mogły być przez osoby do Szkoły nie należące przejściem na inną drogę udaremniane.

Stosowny dla zapobieżenia temu przepis, przedstawiający się projekt w paragr: 40 i 44 zawiera.

Warszawa dnia 12 Stycznia 1862 roku.

P. o. Dyrektora Głównego,

(podpisano) *K. Krzywicki.*

Za Dyrektora Wydziału,

(podpisano) *Przystański.*

Dyrektor Kancelarii,

Referendarz Stanu, (podp:) *Stronczyński.* (D. P.)

*Z Międzyrzycza.*— Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym naszym w Warszawie, donosimy: że d. 18 b. m., o godz: 6tej wieczorem, pobołogosławiony został religijnie związek małżeński, zawarty przez P. W. *Bunin*, Nadzorcę Magazynu Rowieńskiego, z Panną *Józefą Lisowską.*— Nowozaślubionym, udającym się zaraz po ślubie do miejsca urzędowania męża, towarzyszyły szczerze życzenia Osób, przy błogosławieństwie Kapłańskiem obecnych.— X...

Kilku polskich Artystów, zamieszkałych w Pradze Czeskiej, zamierza urządzić muzykę na dochód Ołtarza Śgo *Wojciecha*, w Kościele ŚŚ. *Cyrylla i Metodego*, na *Karlińskim Przedmieściu*. Między innymi przyjmie także w tem dziele współudział i Artystka Opery Czeskiej *Panna Helena Zawiszanka.*

Onegdaj, przyprowadzono z Arabji do Warszawy kilka koni prawdziwej rasy arabskiej, to jest jednego ogiera i dwie klacze, mające pochodzić z istniejącego dawniej za *Saida-Paszy* (obecnie zmarłego) na wschodzie stada. Konie te, znajdują się w stajniach Hotelu Polskiego.

W Paryżu odbywała się 15 b. m. publiczna sprzedaż obrazów z galerji *Xięcia Demidowa*; jeden z najpiękniejszych obrazów tego zbioru, *Stratonice Malarza Ingres*, kupiono dla *Xięcia Aumale* (syna *Ludwika-Filipa*), za 92 tysiące fr.

Londyński dziennik *Evening Star*, ogłasza sprawozdanie *Dra Mac-Carthy*, który donosi, że przywołanym był temi dniami do kobiety 69-letniej, która została matką ślicznego chłopczyka. Ojciec tego niezwykłego synka, ma lat 74.

Magazyn mód *Pani Eugenji Hodège*, przeniesiony został tymczasowo na *Krakowskie-Przedmieście*, obok *Dobroczyńności*, Nro 371 (nowy 74), od frontu na pierwsze piętro.

Z departamentów południowo-wschodnich, donoszą o nadzwyczajnym wezbraniu *Rodanu* i *Saony*, wskutek topnienia śniegów w górach; niektóre wsie i miasta nadbrzeżne znaczną już przez wylewy poniosły szkodę.

Uwiedomienie o wydawnictwie *Pamiętnika Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego* na rok 1863.—Zgodnie z celem, jaki sobie *Towarzystwo Lekarskie Warszawskie* w swych pracach obrało, *Pamiętnik* poświęcony będzie i nadal uprawie nauki lekarskiej w ogólności, a zatem badaniu życia zarówno w stanie zdrowia, jak choroby, bez ograniczenia się do pewnych tejże nauki specjalności. Z tem wszystkiem, ponieważ nietylko współpracownicy, ale i lekarze, dla których pismo nasze jest przeznaczone, są głównie lekarze praktyczni. *Pamiętnik* przeważnie zajmować się będzie temi gałęziami medycyny, które z zastosowaniem praktycznym styczność mają. Tę część praktyczną medycyny w obszernem biorąc znaczeniu, rozumiemy pod nią nietylko stosowanie wiadomości medycznych do leczenia chorób, ale też i owo niesłusznie zaniedbane, a w gruncie ważniejsze, bo skuteczniejsze zastosowanie t. j. zapobieganie chorobom czyli higienę prywatną i publiczną. *Pamiętnik Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego* wychodzić będzie w r. 1863, jak w poprzednim, w poszytach miesięcznych, po 4—5 arkuszy druku zawierających. W pojedynczych poszytach mieścić się będą, w miarę możliwości, artykuły z kilku następujących oddziałów: 1) *Prace oryginalne z różnych gałęzi medycyny przez Członków Towarzystwa lub przez innych Lekarzy Polskich* nadsyłane. 2) *Sprawozdania szpitalne i oddzielne postrzeżenia Lekarzy praktycznych.* 3) *Rozbiory nowo ogłoszonych dzieł lekarskich, głównie w polskim języku pisanych.* 4) *Wiadomości z krajowe.* *Wyciągi z pism lekarskich perjodycznych.* W dziale tem starać się będziemy podawać kolejno ugrupowane ważniejsze wiadomości o postępkach fizjologii i nauk pomocniczych, medycyny wewnętrznej, chirurgji i oftalmologii, położnictwa i gynecologii, wreszcie medycyny publicznej. 5) *Obraz czynności Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego*, a zatem w szczególności protokoły posiedzeń, sprawozdania Komitetów z łona Towarzystwa wybranych, odezwy Towarzystwa. 6) *Wiadomości urzędowo-lekarskie z Królestwa Polskiego.* Redaktor główny, *Dr Stanisław Janikowski.* Komitet redakcyjny: *Adjk: Dr Ignacy Baranowski, Prof: Dr Hoyer, Dr Konitz, Prof: Dr Szokalski.*— Skład główny *Pamiętnika* pozostaje w *więgarni J. Kaufman i F. Hösik* w Warszawie. Prenumeratę przyjmują wszystkie *więgarnie* w Wrszawie i na prowincji, tudzież wszystkie *Urzędy Pocztove*. *Przedpłata roczna* w Warszawie wynosi rs. 4 (złp. 26 gr: 20); na prowincji i w *Cesarstwie* rs. 4 kop: 50 (złp. 30). Wszelkie artykuły do *Pamiętnika* przeznaczone, mogą być przesyłane na koszt, pod adresem: Do *Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego* w Warszawie.

## Wiadomości Zagraniczne.

AMERYKA.—Przez Londyn otrzymujemy wiadomości z *Nowego-Yorku*, datowane 5go b. m.—*Flota*



związkowa odplynęła z Morroe, gdzie jednak ją wyprawiono, niewiadomo. — Jenerał *Banks*, uwolnił znaczną liczbę jeńców w Nowym Orleanie, a postępowanie jego w ogóle tchnie duchem pojednawczym. — Kongresowi przedstawiono projekt do prawa w przedmiocie upoważnienia Rządu do wypuszczenia biletów bankowych na sumę 300 mil: dollarów, oraz obligów 6-procentowych na 800 milionów. Te ostatnie spłacalne być mają, w części w ciągu lat 3ch, w części zaś w ciągu lat 20tu. — Dalsze korespondencje z 6go, podają szczegóły o starciu pod Murfreesborough. Skonfederowani opuścili to miejsce w nocy z 3go na 4ty, a związkowi zajęli je 4go, i w dniu tym wieczór, poszli w pogoń za nieprzyjacielem. Zburzyli oni około 9 mil drogi żelaznej w okolicy Knoxville, przez co przeszkadzają przeprawie skonfederowanych z Richmond na Wschód. — Z południowego teatru wojny, mamy szczegóły o bitwie pod Vicksburg. Jenerał *Sherman*, po 5-dniowej walce, z 40,000 ludzi, zdobył 4 linje szzańców, a w końcu podobno i samo miasto. Skonfederowani doznali również porażki pod Lexington w Tennessee. Podług późniejszych wiadomości z 8go, związkowi rzeźczywiście mieli początkowo odnieść pewne korzyści pod Vicksburgiem, ale później zmuszeni zostali do odwrotu. — W New-York, krążyły wiadomości niepomyślne o położeniu Francuzów. Są one sprzeczne z doniesieniami z Vera-Cruz, podług których Francuzi weszli do Puebla. (Nord).

FRANCJA. *Paryż, 17go Stycz.* — Głównym wypadkiem zwracającym uwagę dnia dzisiejszego, jest nominacja Gabinetu hiszpańskiego. Nazwisko Marszałka *Serrano*, który obejmuje wydział spraw zagr., jest rekojmią, że wiadomość ta, przychylnie zostanie przyjętą w Tuilerjach, jakkolwiek z drugiej strony zapewniają, że Marszałek *O'Donnel*, rekonstituując Gabinet, nie miał głównie Francji na widoku. — Traktat handlowy francuzko-włoski został dziś podpisany w Paryżu. Jest to wypadek ważny, jakkolwiek przewidywany. Zapewniają, że zapowiedziana dokumentami w żółtej xiędze ogłoszonemi depesza Kardynała *Antonelli*, w przedmiocie mających się zaprowadzać przez PAPIEŻA reform, dziś nadeszła do Paryża. Program owych reform jest nader skromny, co nikogo dziwi nie powinno, a niepodobieństwo zadania pojednania przedsięwziętego przez Rząd francuzki, staje się coraz widoczniejszem. — Listy z Aten donoszą, że *Grivas*, syn Jenerała tegoż nazwiska, a który odziedziczył po ojcu pewien wpływ, skłonny jest do popierania kandydatury Xięcia *Aumale*, jeśli takowa nie napotka wielkiego oporu ze strony Rządu francuzkiego.

*Paryż, 18 Stycz.* — *France* zapewnia, że po rozprawach nad adresem, rozpoczną się nowe układy w przedmiocie uregulowania kwestji Rzymskiej. Zasady układu mają być następne: Francja zagwarantuje Rzymowi terazniejsze terytorjum, dozwalając Stolicy Apostolskiej czynić zastrzeżenia co do innych prowincji. Jeśli Gabinet Piemontki nie przyjmie tych podstaw, wówczas Francja uzna układ za niemożliwy z powodu przeszkód wychodzących z Turynu. — Trudności powstałe w sprawie kopuły Grobu Śgo, mają być poddane pod rozbiór nowej konferencji. (In: Bel:).

PRUSY. — W Poznaniu 20 b. m. wybrali delegowani ku temu obywatele, trzech kandydatów, mających się

przedstawić tamecznemu Rządowi, dla zatwierdzenia jednego z nich na urząd Dyrektora jeneralnego Ziemstwa. Wybór padł na PP. *Erazma Stallewskiego* i *Adama i Marcellego Zoltowskich*.

WŁOCHY. *Turyń, 19 Stycz.* — *Gazeta di Torino* oświadcza, że wiadomość o mianowaniu Admirala *Dosard* Ministrem marynarki, jest przedwczesną. — *Stampa* utrzymuje, że nowa pożyczka będzie znegocjowana, ale że potrzeba jej niewypływa bynajmniej z położenia finansów, ale nakazana jest wyższemi względami politycznemi i to spodziewanemi. — Dekretem Królewskim mianowaną została Komissja do podzielenia więźniów w Neapolu na 3 klasy, a mianowicie: na tych, którzy mają być stawieni przed sądem; na mających być uwolnionymi z wskazaniem miejsca pobytu, i na tych których bezwarunkowo wypuścić należy. — Nominacje Kanoników Medjolańskich wypadły pomyślnie dla Duchowieństwa liberalnego. — W Rzymie ma być otwarte Kollegjum dla duchownych Dalmacji, Kroacji, Sławonji i Bośni. — Krąży wieść, że *Franciszek Hgi*, myśli nie tylko o abdykować z swych praw na rzecz Hra: *Trani*, ale także wejść do Klasztoru, bez przyjmowania święceń Zakonnych. — Aresztowana w Neapolu Xiężna *Barterini-Sciarra*, została uwolnioną. (Nord).

## Ostatnie Wiadomości.

Telegramy z Paryża dochodzą do 21 b. m. — Izba deputowanych mianowała Komisję adresową, która składa się z Członków następujących: *André, Cassagnac, Clebsatel, Masin, Dumiral, Mariani, Larrabure, Schneider, Vernier*. — *Monitor* w swym bulletynie pisze: Wiadomość o wejściu Francuzów do Puebla, opiera się na depeszy rozlepionej na giełdzie Bostońskiej. Nie nosi ona cechy niezaprzeczonej prawdy, ale może być uzasadnioną. — Słychać, że memorjał Rządu Papieżkiego dotyczący wprowadzać się mających reform, nadesłany został do Paryża, i wkrótce ogłoszony zostanie.

Falszywą była wiadomość, jakoby Rząd Francuzki domagał się uwolnienia Xiężnej *Barberini*. — *France* zapewnia, że zmiana ministerstwa w Konstantynopolu, ma na celu powiększenie jak można najznaczniejsze armji i floty.

Korespondencje z Bruxelli, datowane 21go twierdzą, że Xiążę Koburgski, po naradzeniu się z Królem *Leopoldem*, odmówił przyjęcia kandydatury do tronu Greckiego i doniósł o tem Gabinetowi Londyńskiemu.

Depesza z Rzymu 19go datowana donosi, że *Sal-danha* w dniu pomienionym doręczył swe pisma wierzytelne, jako Poseł Portugalski. — Tyber wystąpił z brzegów, i zalał niektóre części Rzymu.

W Wiedniu powzięto projekt założenia nowego banku na wzór angielskich. Na czele przedsiębiorstwa stoją Lord *Fremoy*, oraz PP. *Roebuck* i *Levis*. *P. Roebuck* miał już posłuchanie u Cesarza, od którego dobrze przyjęty został. Podobno *P. Roebuck*, wezwany został przez Lorda *Palmerston*, do przyjęcia miejsca w Gabinetcie Londyńskim. — Projekt adresu w Izbie Berlińskiej prawdopodobnie przedstawiony miał być 22. Porozumienie się z Katolikami nie przyszło do skutku. — (Schl: Ztg i St: Anz:).



## DONIESIENIA.

**FOLWARK** przed kilku laty erygowany, pod nazwiskiem Kazimierowo, wraz z wsią Guty, w Parafji Dobrzyałowskiej, Powiecie Łowżyńskim, Gubernji Augustowskiej, położony od miasta Łowżowego Łomży o wiorst ośm, od miasta Wizny o wiorst siedm, od miasta Jedwabnego o wiorst cztery odległy, jest do sprzedania z wolnej ręki. Obszar wspomnianego Folwarku Kazimierowa wraz z wsią Guty, co do gruntów, łąk i lasu, wykazuje Mapa w roku 1825 zrobiona, obejmujący włók miary polskiej 22, morgów 6, przętów 293. Folwark Kazimierowo wychodzi z trzechletniej dzierżawy w dniu 12 (24) Czerwca 1863 roku, zaś pewna część zabudowań, gruntów, łąk na wsi Gutach zostaje w dzierżawie, 13tu gospodarzy jeszcze na lat 3, to jest do dnia 8 (20) Kwietnia 1866 r., propinacja w majątku Kazimierowa i Guty należy do właściciela. O bliższych warunkach tej sprzedaży, powziąć można wiadomość w Warszawie, przy ulicy Długiej pod Nr 551, u Suchodolskiego Emeryta, zaś w mieście Łomży u W. Smiarowskiego Rejenta.

Upraszam **PP. Geometrów i Inżynierów**, którzy mają zamiar zaszczyścić mnie swem zamówieniem nowych, lub reparacją starych Narzędzi Matematycznych, o zgłoszenie się do mego Zakładu wcześniej, ażebym był w możności ukończenie tychże zapewnić z początkiem wiosny i rozpoczęciem pomiarów. Przytem polecam Narzędzia Rysunkowe wszelkiego rodzaju, za cenę bardzo przystępną — **G. Gerlach**, Mechanik i Optyk, przy ulicy Krakowskiej - Przedmieście Nr 388, wprost Hotelu Europejskiego.

## FRANCISZEK PIĘTKA,

w Warszawie przy ulicy Wiejskiej  
pod Nr 1733 zamieszkały.

Przyjmuje do załatwienia wszelkiego rodzaju Zlecenia Obywateli Ziemskich i Miejskich w Królestwie i Zagranicą zamieszkałych, a mianowicie: Kupna, Sprzedaże lub Wydzierżawienia Nieruchomości wiejskich i miejskich; przyjmuje, a następnie przesłać dokładne ich opisy; windykuje wszelkie należności i przeprowadza spory, tak na drogach sądowych, jak i administracyjnych, i w tym celu sam wyrabia przedstawienia; wyjednuwa różnego rodzaju pożyczki, oraz w interesie zarządu dóbr przedstawia wszelkiego stopnia oficjalistów. Słowem, załatwia wszelkie zlecenia od największych do najmniejszych, bez wpisowego. Listy odbiera franco. W domu od 3ej godziny po południu do 6ej przyjmuje Osoby szukające jego pośrednictwa.

### Obecnie ma do sprzedania:

- 1) Trzydzieści trzy Majatki w różnych okolicach Królestwa od 10ciu włók do 350.
- 2) Domy: w Warszawie, Krakowie, Kownie i Kielcach.
- 3) Lasu włók 15.
- 4) Do odstąpienia dwie Dzierżawy rządowe i dwie prywatne.

### Do pomieszczenia:

- 5) Summy Rs. 15,000, 10,000, na Domy w Warszawie, a Summa Rs. 6,750 na Dobra w Gubernji Warszawskiej.

Dwa Futra, Zegarek i inne rzeczy, **Lisy** Syberyjskie bardzo piękne, z kolnierzem Tumakowym, kryte axamitem czarnym, prawie zupełnie nowe; **Popielice** najpiękniejsze ciemne Irkuckie, z takimże dużym kolnierzem, kryte rypsem czarnym wełnianym; Zegarek Damski Genewski, złoty, w podwójnej kopercie, zupełnie nowy; **Chustka** czarna, koronkowa, wełniana, i **Kufer** Kazański, obity cały kolorową blachą, mimo to bardzo lekki, z doskonałym zamkiem, średniej wielkości. Wiadomość pod Nr 1337 wprost Dzieciątka Jezus, w domu Mintera, na sciem piętrze, od wschodów drzwi na lewo. Zastać można od 9ej z rana do 12ej w południe.

## SZWAJCARSKIE ORYGINALNE LIEBEROWSKIE ZIOŁA ZDROWIA

(Lieberische Gesundheits Kräuter).

Znane powszechnie od dawna z nader pomyślnych skutków przeciwko wyniszczeniu ciała, suchotom płucowym, kaszlowi, katarowi, bólowi piersi w różnych rodzajach, zaflegmieniu i t. p. dolegliwościom, działania których są pomocnemi każdej płci i wiekowi, a kuracja niemi w każdej porze miejsce mieć może; otrzymał świeży transport takowy Skład Rozmaitości Piotra Dąbrowskiego, przy ulicy Czystej w domu Kuszla Nr 415 lit: A, które w paczkach pół-funtowych opieczętowanych, wraz z przepisem użycia, jak przychodzą sprzedaje. Osobom na prowincji i w Cesarstwie zamieszkałym, przesyłkę Pocztą najakuratniej załatwia. — Tamże nadeszły Karmelki piersiowe z Wrocławia, i sprzedają się po cenie zniżonej; oraz złożono do zbycia Volumina Legum, wydanie dawne; Gazetę Warszawską komplet z 23 lat; Wybór Pisarzy Polskich; Poezje Pola; Wieniec Jachowiczowi poświęcony; Dzieła Dramatyczne Bogusławskiego i inne Teatralne.

**NA KANONJACH**, zaraz obok Zamku Królewskiego, w miejscu spokojnem, suchem i świeżem powietrzu, od Wielkiej-Nocy r. b., jest do wynajęcia **Cale pierwsze piętro**, złożone z 7miu Pokoi, Przedpokoju, Kuchni, Piwnicy i Drwalni z Balkonem, z którego prześliczny widok na wisłę, Nowy Most, Taras ogrodu zamkowego, Kolej Petersburską i t. d. Bliższa wiadomość u Właścicieli w tymże domu pod Nr 85/6, na 2m piętrze od frontu mieszkającej.



**M A N I K A**  
ze zdrowym pokarmem życzy sobie miejsca. Wiadomość przy ulicy Mostowej pod Nr 212, na 3em piętrze u Akuszerki.

## SKŁAD CYGAR

ZAGRANICZNYCH I KRAJOWYCH  
**Z. BERENDS,**

ulica Senatorska, dom Loewenberga,  
(dawniej Mikulskich), Nr 467a.

Poleca się znacznym zapasem odleżałych **CYGAR** Hawańskich i Antwerskich, tudzież suchymi **CYGAR** **RAMI** z Fabryki Koffskiego i Goebła w Rydze, i Wittego w Petersburgu, po cenie od Rs. 2 do 5 za 100 sztuk.

Do tegoż Składu nadszedł znaczny Transport **PAPIEROSÓW** z Fabryk Müllera, La Ferma i Tytowa w Petersburgu, oraz **TYTONIÓW** w różnych gatunkach, które sprzedają się po cenach nader umiarkowanych.

Dnia 26 Grudnia 1862 r., to jest podczas Świąt Bożego Narodzenia, pewien znajomy mi Pan, w Handlu moim, zamienił swój stary szaraczkowy **Piaszcz**, na obcy nowy. Upraszam go więc, aby pomyłkę tę w ciągu dni 14 sprostał przez zwrócenie obcej własności, gdyż, inaczej użyję w tej mierze kroków kompromitujących. — **Thomas** Kupiec miasta Łowicza.

**Masło Solone** w najlepszym gatunku i smaku, czysto sporządzone, nie przez pachciarzy lecz we dworze, funt po Złp. 2. Obstałować można pisząc (franco) przez Piaseczno do Dominium Dóbr Głosków. Obstałunek natychmiast dopelnionym będzie, w każdym jednakże razie nie w mniejszej ilości, jak funtów 50 na raz.

Dnia 18 b. m., zginął **Prosiak** (Wieprzak), czarnemi łatami oznaczony, i około pół roku mieć mogący. Łaskawy znalazca raczy takowego za stosownym wynagrodzeniem, odesłać na Pragę pod Nr 378, do J. Antoniewskiego.





# SKŁAD HERBATY CHIŃSKIEJ,

do Handlu mego przy rogu ulicy Rymarskiej i Tomackiej, pod znakiem dobitniejszego szyldu Parasolki Czerwonej, pomiędzy Cukiernią, Kantorem Loterji a Handlem Wędlin, nadszedł świeży transport **Herbaty Chińskiej**, którą sprzedaje po cenach następujących:

- Nr 1 Herbata czarna Familijna funt zł: 5;  
 Nr 2 " " grubego liścia funt zł: 5 gr: 15;  
 Nr 3 " " z przyjemnym zapachem funt zł: 6 gr: 20;  
 Nr 4 " " lepszego gatunku " " zł: 8;  
 Nr 5 " " aromatyczna " " zł: 9;  
 Nr 6 " " z kwiatem wyborowa mocna funt zł: 12;  
 Nr 7 " " z kwiatem wyborowa delikatna funt zł: 13 gr: 10;  
 Nr 8 " " Liąsińska najlepsza tak zwana Cesarska Herba funt zł: 16 gr: 20.

Biorącym na miejscu na raz jeden 8 funtów, dodaje się funt dziewiąty bezpłatnie, wyjąwszy do Nr 1 i 2go; Osoby na prowincji raczą listy i pieniądze franco przesyłać; żadaną ilość Herbaty również franco przesyłaną będzie, tak do Królestwa Polskiego, jako też do Cesarstwa Rossyjskiego, oprócz Nr 1 i 2go. — **M. Niski.**

W miesiącu Wrześniu r. z., zgubiony został **Dowód Banku Polskiego**, za Nr 14,430 wydany na zastawione kosztowności w tymże Banku. Znalazca raczy takowy zwrócić do Kantoru Banku Polskiego.

## Z Kantoru Zleceń

**K. PUŁAWSKI i SPÓŁKA,**

w Warszawie pod Nr 419, obok Poczty.

Pretendenci do kupna Majątków ziemskich z różnemi Kapitałami do dwóch milionów Złp. zgłaszają się, jako też Pretendenci do kupn Domów w Warszawie z podobnemiż kapitałami, które gotowizną liczyć mogą, z Królestwa i Cesarstwa Rossyjskiego. Dzierżawy Majątków ziemskich większych i mniejszych są poszukiwane. Życzący więc sprzedać, wydzierżawić, zamienić, Majątki ziemskie, miejskie, zechcą nadesłać opisy i addressa; Dom zaś mojej firmy bezpłatnie przesła i doręcza przygotowane szematy anszlagów dla zapełnienia potrzebnych wiadomości, które przedstawia Pretendentom i do skutku zbliża, jako mający w tem fachu wiele praktyki i znajomości. Przyjmuje zlecenia na dostarczenie w r. b. Górali na siano-kosy i żniwa, jako też Ludzi do robót polnych gospodarskich, gdyż w tym celu pracują jego pomocnicy Zagranicą. Warunki dotyczące się Górali, również na żądanie przesła. PP. Kapitałisci lokujący za pośrednictwem Domu firmy powyższej swe kapitały, żadnego komissowego nie opłacają. Kapitał Złp. 40,000 jest do ulokowania na hypotekę domu albo majątku ziemskiego od 1go Kwietnia r. b. Wakują posady prywatne: na dwóch Rządów dóbr, Komissantów do Domu Zleceń w Warszawie i na Prowincję; Zarządzającego Hotelem na Prowincję, gdzie jest Cukiernia i Restauracja; Pomocników do Jeometrów; Strycharza i Kamerdynera. Kandydaci do posad: na Gospodarzy, Kassjerów, Rządców domu, Wójtów Gmin, Fabrykantów, Gorzelanych; Kobiety do zarządu domu, konwersacji, z chlubnymi rekomendacjami, znajdując się. Wiadomość w powyższym Domu Zleceń.

**K. Puławski i Spółka.**

Z Biblioteki Lejb-Gwardji Litewskiego Pułku (kwaterującego w Ujazdowskich Koszarach), zgubiono dwie **książki** (Rękopism), Katalog Książek Francuzkich i Historia Pułku Litewskiego Gwardji. Proszą o zwrócenie tych Książek do Ujazdowskich Koszar pod Nr kwatery 2, za co będzie dana nagrody Złp. 20 za każdą Książkę.

Potrzebny jest

## Człowiek Młody do Kantoru,

znający dokładnie Język Polski i Niemiecki.

Wiadomość przy ulicy Nalewki pod Numerem 2261, w Kantorze Muraszewa.



**Nieruchomość** w mieście Włocławku, dawniej pod Nr 252, teraz pod Nr 256 położona, sprzedana będzie drogą przymuszonego wywłaszczenia, w dniu 16 (28) Stycznia 1863 r. o godzinie 10ej z rana, w Wydziale I Trybunału Cywilnego w Warszawie. Vadium do licytacji Rs. 300. Licytacja zacznie się od summy Rs. 250. Sprzedaż popiera Józef Kleczkowski Adwokat, pod Nr 590 w Warszawie zamieszkały.

## LOS Y

do 1szej Klasy 10tej Loterji Klasycznej,

które ciągnięcie rozpocznie się dnia 5go Lutego r. b., są do nabycia w  $\frac{1}{1}$ ,  $\frac{1}{2}$  i  $\frac{1}{4}$ , w Kantorze podpisanego.

Osobom na Prowincji zamieszkałym zapewnia się rychła przesyłka Biletów po nadesłaniu za cały los Rs. 8 Kop. 16, za pół losu Rs. 4 Kop. 8, za ćwiartkę Rs. 2 Kop. 4.

W roku zszłym padły w moim Kantorze następujące wygrane:

Dnia 14go Czerwca na Nr 791 Rs. 15,000.  
 W Grudniu " 421 " 1,000.  
 " " 9038 " 1,000.

**Jakób Zweigbaum,**

Nr 470, ulica Senatorska, obok Resursy Kupieckiej.

**Pasport** wydany przez Burmistrza miasta Grodziska, pod dniem 22 Grudnia 1862, Nr Dzień: 998, Kontr: 280, na rok jeden dla Frydmana Chaïma Joska, w dniu 24 Grudnia r. z. na Stacji Kolei Żelaznej w Warszawie, wypadkowym sposobem zaginął. Uprasza się łaskawego znalazcę o odesłanie go na koszt do Magistratu miasta Grodziska.

Wyczytawszy w Nrze 14 Kurjera Warszawskiego i poprzednio już kilkakrotnie, że osoba przy ulicy Elekto-ralnej zamieszkała, uczy **KAROLU** Damskiego podług metody Francuzkiej i Linijek Francuzkich, oznaczonych z dwóch stron stanikami. Zawiadamiam, że linijki te wcale nie są Francuzkie, lecz są mego własnego wydania i Metoda której uczy, jest też tylko przezemnie wydana. Linijek tych i Metody można u mnie dostać, oraz skaleczyli Linijki do Kroju Męzkiego, zarazem zawiadamiam Uczennice, które u mnie rozpoczęły Naukę Kroju, aby się zgłosiły racyzły, bo lekcje są rozpoczęte. Krakowskie-Przedmieście, Nr 398. — **W. Strauperniński.**

BIURO INFORMACYJNE

**Guwernerów i Guwernantek**

przy ulicy Sto-Jańskiej Nr 19, naprzeciw Katedry na 1m piętrze. Zawiadamia osoby interesowane, że są do umieszczenia Nauczycielki i Nauczyciele Polacy i Cudzoziemcy, z rozmaitem wykształceniem naukowym i talentami. Bony Niemki i Francuzki, Metrowie muzyki i Korrepetytorowie. Wszelkie interesa ułatwiają się za osobistym zniesieniem się lub też przez korespondencję. — **M. Dahlen.**



Nakładem Księgarni **Gebethnera i Wolffa** przy ulicy  
Krakowskie-Przedmieście Nr 415, wyszły:

**Z Y W O T**

## Człowieka Poczciwego

na wzór  
ZWIERCIADEŁA MIKOŁAJA REJA  
przez

**E. Estkowskiego.**

Część pierwsza i druga. Wydanie drugie pomnożone.

Cena Złp. 1 gr. 15.

**KILKA OBRAZKÓW.**

## KILKA NAUK

zebranych przed Wiejską Chatą,  
przez

Autorkę Szkółki Wiejskiej i Złotej Xiegi.

Cena Złp. 1.

Obydwa dziełka są do nabycia we wszystkich Księgarniach,  
w Warszawie i na Prowincji.

## Ostatni transport WINO-

**GRON** świeżych, otrzymał Handel

**J. STOCZKIEWICZA**, ulica

Miodowa; tamże nadeszły **POLGĘ-**

**SKI** Pomeraniańskie; **LOSOS** wędzony i marynowany

Elbląski; **SER** Neufchatelski i **BRYNDZA** prawdziwa

Węgierska tłusta.

**FOLWARK** Kajetanów w Okręgu Szadkowskim, Powiecie Sieradzkim położony, mający rozległości włók trzy miary nowopolskiej, w ziemi pszennej, jest do sprzedania prawem szlacheckim z wolnej ręki, zabudowania dobre, pomiędzy miastami frabrycznymi, Łódź, Zgierz, Konstantynów położony, a od budującej się szosy z Szadka do Łodzi przez Konstantynów pół mili. Wiadomość na miejscu najpóźniej do dnia 1go Maja r. b.

Potrzebna jest **Panna** do sycia Bielizny. Wiadomość przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1347, w Pałacu Krasinich do P. Hertz.

**Nagrody Złp. 3.**— Nader roztrópnny młodzieniec, przechodząc ulicą Chmielną, Bracką i Widok, zdołał zgubić **Kalosz**. Uprasza się szanownego znalazcę o oddanie go, albowiem on stanowi drogą pamiątkę dla rodziny tegoż młodzieńca. Ulica Chmielna Nr 1565 C, dom Wagnera.

## DOBRA ZIEMSKIE,

z prawej strony Wisły położone, odległe od Warszawy mil 6, od traktu bitego wiorst 3, a wiorst 6 od nowo projektowanej Drogi Żelaznej Warszawsko-Lubelskiej, mające ogólnej rozległości włók 66, między którymi lasu włók 14, pod względem stosunków włościańskich już urządzone, mające roboczną pieszą dostateczną, z pałacem i ogrodem angielskim, wysiewem oziminy korcy 200, w trzecim polu, łąkami i pastwiskami obszernymi, znacznym dochodem czystym z czynszów i propinacji, Kościołem Parafjalnym i innymi dogodnościami, są z wolnej ręki do sprzedania. — Bliższą wiadomość powziąć można w Warszawie, przy rogu ulic Brackiej i Jerozolimskiej, w Koszarach Drogowych Nr 1581, u Wgo Benevieni, w godzinach rannych do 3ej z południa. — Tamże są do sprzedania **MEDALE** dotyczące Historji Polskiej.

Jest do sprzedania **Piesek** trzech-miesięczny, rzadkiej piękności, z rasy Pudelków czarnych małych. Wiadomość przy ulicy Elektoralnej Nr 783 nowy 33, u Rządcy domu, gdzie  
Fabryka Szpilek.

W dniu 22 b. m., zginął **Pies** rasy Neufundlandzkiej, znacznej wielkości, biały z czarnymi łatami. Nagrody Rs. 3, kto go odprawdzi pod Nr 411.

## Kanarki tak zwane Ósmaki.

Sztuk 200 najpiękniejszych Ptaków, jako to: **Hohlpeifer**, **Słowiki**, **Boller** i najpiękniejsze **Kanarki** w różnych gatunkach. Są do nabycia w Hotelu Paryżkim pod Nr 28, na drugim piętrze w Oficynie.

Nakładem Księgarni **Gebethnera i Wolffa**, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Ner 415, wyszły w dalszym ciągu:

## NĘDZNICY,

**WIKTORA HUGO,**

część piąta.

**JAN VALJEAN.**

Tom IX i X.

KONIEC DZIEŁA.

Cena kompletu Złp. 50. Jest do nabycia we wszystkich znaczniejszych Księgarniach w Warszawie i na prowincji.



Z powodu wyjazdu jest do sprzedania **Fortepjan** Mahoniowy, prawie nowy, o 7u oktawach, na ulicy Śto-Krzyżkiej Nr 1338, na 2m piętrze w dziedzińcu, wchód przez bramę na prawo gdzie Fabryka Pończoch jest na dole. Wiadomość u Stróża. — W tymże pomieszkaniu Mężczyzna lat 34 mający, życzy sobie przyjąć obowiązek **Rządcy Domu** lub Pałacu, posiadający kaucję odpowiednią na Nieruchomość w Warszawie.

## DOM. PARZYMIĘCHY,

ma do sprzedania:

**200 MACIOR**



wysoko poprawnych, młodych, do chowu zdatnych i obfito-węlnistych, za cenę umiarkowaną. — Adres: przez **Częstochowę**, **Krzepice** do **Parzymiech**.

Jest do sprzedania **FUTRO** Lisy Damskiej, przy ulicy Nalewki pod Nr 2244 lit. A.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe ciepła st: 3. Dziś rano wysokość wody na Wiśle stóp 3 cali 11. (W mierze).

**Teatr Rozmaitości.** Dziś, **Lektorka.** — **Okrężne.**  
**Teatr Wielki.** Jutro, **Marja Stuart.**



## Ostrygi Ostendzkie,

codziennie świeże, nadchodzą do Handlu Józefa Szuby przy ulicy Nowy-Swiat na przeciw Straży Ogniowej.

**Kurs Giełdy Warszawskiej.**—Dnia 22 Stycznia r. b.: za *pół-imperjaty* dają rs. 5 kop: 48; za *obligi skarbowe* 4%, oprócz kup: 100 rs. żądają rs. 92 k. 75<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, dają rs. 92 k. 25<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za *listy zast.*: 3go okr: oprócz kup: 15 rs. żądają rs. 15 kop: 6, dają rs. 15 kop: 3; za akcje **Głównego** Tow: Rossyjskiego dróg żelaznych 5%, żądają rs. 117 k. 50, dają rs. 117; za akcje **współki** żeglugi parowej po rs. 100, żądają rs. 92; za akcje drogi żelaznej W.-W. z kup: za szt: dają rs. 84 k. 50; za akcje drogi żelaznej Warsz: Bydg: po rs. 100 i 500, żądają rs. 94 k. 75. Wartość kuponu bieżącego od obligów skarbowych rs. 1 kop: 24<sup>1</sup>/<sub>9</sub>; od listów zastaw: kop: 5.

**Ceny targowe Warszawskie.** — Dnia 21 b. m. placono: Za korzec pszenicy rs. 6 kop: 15; żyta od rs. 3 k. 30 do rs. 3 k. 50; kartofiod k. 90 do rs. 1. — Za wiadro okowity próby 10tej, od rs. 1 kop: 48<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do rs. 1 k. 51<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, za garniec od kop: 48<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do kop: 49<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.



**DONIESIENIA.**

**Dobra Ziemske Muchnice**

W OKRĘGU GOSTYŃSKIM POŁOŻONE, sprzedane będą ostatecznie przez publiczną licytację w Trybunale Cywilnym w Warszawie, w dniu 5 (17) Kwietnia 1863 r. o godzinie 10ej z rana. Vadium r. 6,000. Szacunek urzędowy Rs. 95,835; licytacja zaczyna się od 2/3 części, to jest od summy Rs. 63,980, co przy uwadze na rozległość dóbr, włók 43 miary nowopolskiej, wypada za włókę po Rs. 1486.

Taxę i warunki przejrzeć można w Kancelarii popierającej sprzedaż Kazimierza Brzezińskiego Adwokata w Warszawie, przy ulicy Długiej pod Nr 15 nowym; ważniejsze zaś szczegóły z taxy wyczerpnięte, które do wiadomości ogółu podają się, są następujące:

Dobra te leżą o półtory mili od stacji Kolei Żelaznej Kutno, pomiędzy 3ma cukrowniami: Strzelce, Sieraków i Sójki. Gruntów dworskich mają morgów 1158, w użytkowaniu zaś włóścian morgów 132. Gleba w 2/3 częściach pszenna, w 1/3 dobra żytnia. Pola dworskie zajmujące morgów 828 pretów 197, podzielone są na 16 równych części, na których od lat kilkunastu zaprowadzony płodozmian. Wysiew następujący: rzepaku zimowego korcy 4 garncy 20, pszenicy k. 140, żyta k. 70, jęczmienia k. 50, owsa k. 120, tatarski k. 12, grochu k. 40, wyki na paszę k. 40. Konieczny w dwa pola około stu morgów, buraków 30 morgów dużych, kartofli korcy 42.

Folwark Muchnice powszechnie znany z dobrej kultury i wzorowego gospodarstwa, liczy się do pierwszorzędnych w Powiecie Gostyńskim; niedostatek łąk zastąpiony tu jest w zupełności odpowiednią ilością roślin pastewnych wprowadzonych w płodozmian.

Budynki wszystkie po największej części murowane z kamieni rozstrzelanych lub cegły palonej, mają wysoką wartość.

Piękny dom mieszkalny, murowany pod dachówkę, wewnątrz urządzone okazałe i z wygodą, zawiera 10 pokoi z przedpokojem i przedsionkiem oszklonym, tudzież duży salon bawialny, salę billardową i przyległy salonowi pokój bawialny, z wyjściem na ogród.

Sprzedaż następuje łącznie z inwentarzami żywymi i martwymi w taxie szczegółowo opisanemi, słynnymi z porządku i dobroci. Wartość samych inwentarzy oszacowana jest na Rs. 9,880 kop: 20.

Każdy chęć kupna mający, będzie miał sobie przez Administrację miejscową wszystkie szczegóły na gruncie okazane i potrzebne objaśnienia udzielone.

**FABRYKA MYDEŁ I PACHNIDEL**

**BRACI NATANSON,**

czyniący zadosyć licznym żądaniom, urządziła z dniem 1m Stycznia r. b. w Magazynie Wgo J. S. Pawlik, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście pod Nr 441, na przeciw Odwachu, Skład wszelkich swoich wyrobów, po cenach fabrycznych, tak jak w Składzie Głównym.

**Rada Szczęgółowa Opiekuńcza Szpitala Starozakonnych w Warszawie.**

Zawiadamia osoby interesowane, że na dniu 16 (28) Stycznia r. b., o godzinie 1ej z południa, odbędzie się w Kancelarii Szpitala tutejszego przy ulicy Pokornej pod Nr 2097, głosna in minus licytacja na dostawę mięsa dla Szpitala przez rok 1863 po cenie stałej. O warunkach licytacyjnych, jako też o wysokości vadium, dowiedzieć się można w Kancelarii Szpitala. — Z upoważnienia Prezydującego, Członek Rady L. N. Margulies.

**Osoba** w średnim wieku, posiadająca wyższe ukształcenie, życzy sobie znaleźć miejsce do **towarzystwa** niemłodej lub cierpiącej Osoby. O bliższych warunkach powziąć można wiadomość przy ulicy Aleksandra pod Nr 2771.

**SUBJEKT HANDLU,**

Zaopatrzoney chlubnymi świadectwami, uzdatniony w fachu kolonialnym, tak hurtowym jakoteż częściowym, posiadający język polski i niemiecki, poszukuje posady tu w Warszawie lub na prowincji; wiadomość bliższa w Handlu Galanteryjnym i Dystrybucji Cygar pod Nr 663/4 przy uli: Leszno, lub w drukarni Kurjera.

**SYROP NA KASZEL.**

Pracując od dawna nad wynalezieniem środka, któryby odpowiadał wszystkim słabościom piersiowym i okazał się dzielnym w swych skutkach, a zatem zdołałem wynaleść sposób wyrabiania **Syropu** z roślin, który najskuteczniejszym ze wszystkich dotąd znanych się okazał, leczy najuporczywszy kaszel, duszność, kłokusz i wszystkie słabości tego rodzaju; dostać można jedynie tylko w Piekarni Angielskiej **Władysława Fedeckiego**, przy ulicy Sto-Krzyżkiej Nr 1344, czwarty dom od Nowego-Światu.

**MŁODZIEŃCIEC**, mający zamiar poświęcenia się zawodowi Handlowemu, może być umieszczonym w Handlu Win i Towarów Kolonialnych, w Hotelu Polskim, przy ulicy Długiej.

Potrzebne są **PANNY** do szycia bielizny **zaraz**, dobrze płatne, przy ulicy Bednarskiej Nro 2690b, na przeciw bramy, na pierwszym piętrze.

**W Y Z I N Y**

Krymskiej, zupełnie mało solonej, nadszedł znaczny Transport do Składu Różnych Towarów Rossyjskich z Żelazną Bramą w Gościwym Dworze pod Nr 1. Tenże Skład otrzymał **Kawior** świeży Astrachański zupełnie mało solony, **Zosoś** i Minogi Elblągskie, **Zosoś** marynowany czyli Siomgi, **Słedzie** wędzone Astrachańskie w pudełkach małych, **Flondry** Rygskie, **Sardyńki** w oliwie z Nantes, **Sardale** marynowane w słoikach czyli Kilki, **Groszek** i **Serzielony**, **Buljon** Wołyński, **Konfitury** Kijowskie suche i płynne, **Manny** Kaszki, **Makaron** Włoski, **Mąki** gryczanej na bliny, **Grzyby** suche Moskiewskie, **Sliwki** Francuskie czarne, **Maliny** suche i wiele innych Towarów.

**A. Kucharkin.**

Onegdaj w przejściu z Hotelu Angielskiego na ulicę Daniłowiczową, z tąż Nowo-Senatorską, przez gmach Pocztowy, Krakowskie-Przedmieście na Nowy-Świat, zgubiony został **Pugilares** duży saffjanowy, składany, koloru tabaczkowego, w którym znajdowało się przeszło Złp. 400 i różne ważne papiery. Łaskawy znalazca przez wzgląd, iż zguba ta stanowiła fundusz na drogę kilkadziesiąt milową, raczy takową zwrócić uszkodzanemu, zamieszkałemu na Przędze pod Nr 405, u P. Wali-górskiego, za nagrodą Rs. 10.

Para **KŁACZY** karych, młodych, do sprzedania. Wiadomości w Pałacu Hr: Andrzeja Zamoyskiego, na Nowym-Świecie, u Stangreta Franciszka.

**BILLE**  
z Kości Słoniowej Hamburgskiej  
otrzymałem,  
o czem szanownych interesentów zawiadamiam. Sprzedają takowe w garniturach i pojedynczo, w sklepie przy ulicy Elektoalnej wprost Orlej, Ner 9 (nowy).  
**F. Frybes.**



**Magistrat Miasta Stołecznego Warszawy.**—  
Wzastawianiu się do przepisów Lombardowi służących, podaje do wiadomości publicznej, a mianowicie Osób interesowanych, że Licytacja na fanty w rzeczonym Lombardzie zastawione, jako to: srebro różnego gatunku i rozmaitych kształtów, brylanty, perły, zegarki, suknie, bielizna i wszelkiego rodzaju kosztowności, których Właściciele w oznaczonym ostatecznie terminie nie wykupili lub zaprolongować zasiedbali, rozpocznie się w dniu 18 Lutego (2 Marca) 1863 roku i aż do czasu zupełnego ich wyprzedania codziennie wyjąwszy dni Świąteczne i Niedzielne od godziny 9tej z rana do 1szej w południe w zwykłym lokalu Lombardu, w Ratuszu Głównym odbywać się będzie. 1) Życzący więc nabyć sobie rzeczzone przedmioty, zechcą się znajdować w miejscu i dniu wyżej oznaczonym, a zakupione fanty, zaraz po przybyciu kupna, srebrem lub biletami bankowemi płacić. 2) Że termin ostateczny do wykupienia lub prolongowania wzmiankowanych fantów srebrnych i złotych, najdalej do dnia 19 (31) Stycz. r. b., innych zaś do dnia 2 (14) Lutego t. r., oznaczonym został. Dla tego interesowani a mianowicie Właściciele takich fantów, przed upływem powyższego terminu do Kasy Lombardu o wykupienie lub prolongowanie zgłosić się są obowiązani, fanty wszelkie po dzień 20 Grudnia (1 Stycznia) 1856/7 r. zastawione, bezwarunkowo wykupione być winny, inaczej na licytacji, sprzedaży niezawodnie ulegną. 3) Że wszyscy którzy nie wykupią dotąd fantów swoich w czasie właściwym, mimo niniejszego ogłoszenia na własny interes tyle staną się obojętnymi, iż nie będą korzystać z czasu wyżej oznaczonego do wykupienia lub prolongowania zastawionego fantu, a mianowicie którzy takowego wykupna, przed dniem 19 (31) Stycz. r. b. co do wyrobów złotych i srebrnych a przed d. 2 (14) Lutego t. r. co do innych nie dopełnia, sami sobie winę przypiszą, gdy zastawione przez nich fanty złote i srebrne, niestrzymujące prób przepisanych, niezawodnie w wykonaniu Art: 3 Najwyższego Ukazu z dnia 10 (22) Kwietnia 1851 r., o zaprowadzenie w Królestwie jednostajnych prób złota i srebra, oraz Art: 29 zaprowadzającego w tym celu probiernie przy Mennicy Warszawskiej, też Mennicy do stopienia, a zarazem w zamian za gotowiznę po cenach jej właściwych nastąpiące, a inne na licytacji w Lombardzie sprzedane zostaną. 4) Nadto ostrzega się i te Osoby które składają bilety do prolongacji w Kasie Lombardu, a w ciągu 2'ch godzin należnego procentu nie złożą lub zapłaci ich nie wykupią, takowe fanty również w myśl obowiązujących przepisów na licytacji sprzedane zostaną. 5) Ażeby się nikt z osób interesowanych niewiadomością o niniejszem obwieszczeniu wymawiać nie mógł, takowe przez pisma czasowe do wiadomości Publicznej podaje. Niemieńskie przez przyklepienie drukowanych exemplarzy tego, w miejscach publicznych i obwołaniu po mieście przy ogłoszeniu ogłoszonym zostanie.— P. o. Prezydenta, z upow: J. Bertholdi. — Naczelnik R. cellarii, Luceński.



Do sprzedania **Koń** gniady, młody, lat 5, mający, wzrostu średniego, dobrze ujeżdżony; chodzi w pojedyncy. Wiadomość przy ulicy Leszno, Nr 705.

**K. PUŁAWSKI I SPÓŁKA,**  
utrzymująca  
**Dom Zleceń Informacji,**  
w Warszawie,

pod Nr 419, ulica Krakowskie-Przedm., obok Poczty.  
Zawiadamia JJWW. i WW. Panów Obywateli Właścicieli Majątków Ziemskich, Miejskich, mających zamiar sprzedać, kupić, wydzierżawić, zamienić, Dobra, Folwarki i wszelkie Nieruchomości ziemskie, miejskie; Lasy, Drzewo budulcowe, opałowe; że główną rubryką stałych czynności Domu mojej firmy jest obecnie: stręczenie i pośrednictwo w wspomnianych wyżej interesach. W tem celu więc przyjmuje tego rodzaju zlecenia i takowe załatwia; a nadto przygotował dokładne szemata anszlągów, oparte na znajomości rzeczy, praktyce, które na żądanie przesyła Osobom interesowanym dla zamieszczenia potrzebnych wiadomości, a zwłaszcza gdy nadesłane częstokroć wymagają uzupełnienia, pretendenci bowiem którym również na żądanie anszłagi przesyłają się dla przejrzenia i poinformowania, wiele na tem zyskują, gdy mogą dokładnie się rozpatrzeć, albowiem unikają straty czasu, kosztów podróży na jakie z mylnego lub niedokładnego opisu a tem samem nie kwalifikującego się dla nich interesu, bywają narażeni. Zatrudniać się także będzie w r. 1863 Dom mojej firmy dostawą Górali na siano-kosy i żniwa, jako też Ludzi do robót polnych. Stręczy również i pośredniczy w interesach dotyczących się Lokacji Kapitałów na hypoteki ziemskie, miejskie, (za co PP. Kapitałisci żadnego komissowego nie opłacają); jak niemniej stręczy Kandydatów na Gospodarzy, Rządców dóbr, domów, Kasjerów, Buchalterów, Wójtów gmin, Pisarzy, Rzemieślników, Fabrykantów; Kobiety do zarządu domu, gospodarstwa wiejskiego i wyższych usług pokojowych. Załatwia Interessa sądowe, administracyjne, legitymacji szlachectwa. Redaguje podania, prośby; doręcza takowe gdzie należy i zyskuje rezolucje. Tłumaczy na wszystkie europejskie języki. Zgola załatwia to wszystko, co tylko do informacji zleceń interesów prywatnych, gospodarczych i handlowych należyć może, w kraju i zagranicą. Z czem poleca się Osobom interesowanym — *K. Puławski i Spółka.*

**PIGUŁKI CZYSZCZĄCE**

**Professora Cazenave,**

Naczelnego Lekarza Szpitala Śgo Ludwika, Kawalera Legji Honorowej.

Pigułki te, przyrządzone z nowego owocu, sprowadzonego z Nikaragua, są nieocenione pod tym względem, że czyszczą nie sprawując najmniejszej boleści, ani kolek, ani rozdrażnienia kiszki. Wybornie skutkują przeciw bólowi głowy, rozdęciu żołądka, niestrawności, brakowi apetytu i zatwardzeniu. Używają się zawsze kiedy idzie o spędzenie żółci, flegmy i zepsutych humorów, które są po największej części przyczyną ciężkich słabości.

Znajdują się w Aptece P. Grimault et Comp., ulica de la Feuillade, Nr 7 w Paryżu. W Polsce zaś: dla Panów Aptekarzy u P. Józefa Mrozowskiego, ulica Podwale Nr 482, w Warszawie, i u P. Chrościeckiego w Wilnie. (1)

**POMIESZKANIE,** składające się z 4ch Pokoi, Przedpokoi i Kuchni angielskiej, na drugim piętrze; 2 Pokoje, Przedpokój, Gabinet i Kuchnia, na 1szem piętrze; od Wielkienoicy jest do wynajęcia. Wiadomość u Właścicielki pod Nr 2678 lit: A, przy ul. Bednarskiej.



Dnia 18 b. m. z rana, zabłąkał się 10cic-miesięczny mały **Piesek** z rodzaju Wyżełków, biały, z dużym włosiem, z żółtymi łatkami, z taciemiż długimi uszami i ogonem kiciastym. Kto by go znalazł i odprowadził do lokatora w domu Konitza pod Nr 726, przy rogu ulicy Orlej i Leszna, na 2m piętrze, z prawej strony wschodów mieszkającego, lub do Rządu tegoż domu, otrzyma przyzwoitą nagrodę.

**OKRYCIA DAMSKIE**

od złp. 100 do 300 za sztukę.

W wielki dobór **OKRYCÍ DAMSKICH** najnowszych fasonów, zaopatrzony jest Magazyn **OKRYCÍ Józefa Matuszewskiego**, przy ulicy Miodowej w pałacu Dyżmańskich, pod filarami. — Przytem Magazyn ten, posiada zepas **Kaftaników i Bluzek** Pondesua i Kaszmirowych, po cenach najumiarkowanych.



# POUDRE AROMATIQUE.

Oddawna pracując nad wynalezieniem Kosmetyku upiększającego skórę, któryby odpowiadał wszystkim warunkom i okazał się dzielnym w swych skutkach, zdołałem wynaleźć **PROSZEK** do mycia (Poudre Aromatique), który najskuteczniejszym ze wszystkich dotąd znanych się okazał. — Proszek ten, posiadający nader miły zapach, nie tylko utrzymuje ciągię elastyczność skóry, lecz podwaja jej białosć, klarownosć i gładkosć.

Chcąc zadosć uczynić wielostronnym naleganiom i ułatwić Szanownej Publicznosć nabycie tego zadziwiającego w swych skutkach fabrykatu, urządziłem jego sprzedaż

## w Składzie Płótna, Haftów, Koronek i Bielizny, PP. SOKOŁOWSKIEGO i WILCZEWSKIEGO,

w Resursie Obywatelskiej, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, gdzie po cenach przezemnie oznaczonych, t. j. Rs. 1 za Pudełko sprzedawanym będzie. — **J. JULLET.**

### Panom Sokółowskiemu i Wilczeowskiemu w miejscu.

Po z użyciu kilku pudełek z Poudre Aromatique, z Fabryki J. Juliet, w Składzie Panów sprzedawanego, zauważalam w istocie, iż posiada *ten proszek wszelkie przyznawane mu własności w wysokim stopniu*, co niniejszem potwierdzam, pozwalając Panom podać to do publicznej wiadomości jeżeli za stosowne uznacie.

Warszawa d. 17go Stycznia 1863 r.

M. Borowiecka.

### Magistrat Miasta Siedlec.

Podaje do powszechnej wiadomości, że w Biurze tutejszego Magistratu, dnia 18 (30) Stycznia 1863 roku, o godzinie 10ej rano, odbywać się będzie głośna licytacja, na dostawę 110 sażeni kubicznych miary rossyjskiej, kamieni do brukowania ulic w mieście Siedlcech użyć się mających. Licytacja rozpocznie się od kwoty Rs. 11 licząc za jeden sażen in minus. Vadjum do licytacji w kwocie Rs. 150 ustanowionem zostało. Inne warunki tej entrepryzy dotyczące, w Biurze Magistratu tutejszego każdego czasu przejrzane być mogą; mający przeto chęć licytowania w właściwym czasie i miejscu, sami z ustanowionem vadjum zgłosić się zechcą.

Siedlce dnia 19 (31) Grudnia 1862 r.

Prezydent, **Furaszkiewicz.**

### NAGRODY Rs. 50.

Przed dwoma miesiącami zgubione zostały w Mieście Lublinie **Sześć Sznurków PEREL** Katakuckich, rozmaitej wielkosć, przy których była Klamerka z diamentu z niebieską w środku emalją. Łaskawy Znalazca raczy takowe za powyższą nagrodą oddać lub dać znać do P. Szymona Farsztendyk, Właściciela domu w Lublinie. Uprząza się PP. Jubilerów i Złotników o zwrócenie swej uwagi na wyż wymienione Perły.

**Magistrat Miasta Siedlec.** — Podaje do publicznej wiadomości, iż w d. 28 Stycz: (9 Lut:) r. b. o godzi: 10ej z rana, w Biurze Magistratu Miasta Siedlec, odbędzie się głośna publiczna licytacja in minus na entrepryzy czyszczenia Kominów w domach prywatnych w Mieście Siedlcech przez ciąg lat trzech 1863/5 r. to jest od d. 1 Marca 1863 r., po dzień ostatni Grud: 1865 r., licytacja rozpocznie się od summy Rs. 450 rocznie, przez dotychczasowego Kominiarza pobieranej. Vadjum do entrepryzy tej wynosi Rs. 45; oprócz wynagrodzenia powyższego, Kominiarz za czyszczenie kominów w gmachach Rządowych i Instytutowych, pobiera oddzielne wynagrodzenie do Rs. 350 rocznie, a tem samem płaca Kominiarza wynosi Rs. 750, Kominiarz obowiązany jest swym kosztem utrzymywać ach Czeladników i 2ch Terminatorów, o innych warunkach licytacyjnych każdego czasu w Biurze Magistratu Miasta Siedlec do-wiedzieć się można. — W Siedlcech dnia 9 Stycznia 1863 r. — Prezydent, **Turaszkiewicz.** — Radny Sekretarz, **Tre-towski.**



Dwa **MLYNY**, Lipowe i Zapole, na rzece Drzewiczce, niedaleko jej ujścia do Pilicy, pod Nowem-Miastem, z łąkami i gruntami okopcowanemi, z których pierwszy zajmuje morg n. p. 67 pręt: 195, drugi morg n. p. 46 pręt: 222, są od Sgo Jana 1863 r., do puszczenia razem lub osobno, w długotrwałą lub wieczystą dzierżawę. — Wiadomosć na gruncie w Zarządzie Dóbr Sulgostowa.

### Kantor Komissowo-Informacyjny

**WSZELKICH ZLECEŃ ZIEMIAŃSKICH**  
pod firmą

#### Józefa Sochaneck i Spółka

na Krakows: -Przedm.; wprost ulicy Bednarskiej Nr 431/ob

W drugim roku istnienia swego, dom nasz ma zaszczyt powiadomić Obywateli Ziemijskich Królestwa, i oraz Zabuzzańskich i Zaniemeńskich, że jest wstanie przyjmować zamówienia na sprowadzenie różnych Maszyn i Narzędzi Rólniczych, tak z Fabryk krajowych jak i zagranicznych, a między innymi rozgłosnej Maszynki do dojenia krów z wystawy Londyńskiej. Nadto: dom nasz zajmuje się pośredniczeniem w sprzedaży i kupnie, oraz wydzierżawienie dóbr w Królestwie i Cesarstwie, toż samo pośrednictwo zapewniamy. Co do lokacji kapitałów na hypoteki dóbr Ziemijskich, domów w Warszawie, i po innych miastach Królestwa, jako też w sprzedaży i kupnie wszelkich przedmiotów, tudzież Materiałów handlowych z produkcji krajowej. Sprowadzeniem nasion, rozmaitych roślin z wzorowych zakładów produkecyjnych z zagranicy. Stręczeniem Obywatelom Ziemijskim porządnych i rzetelnych Oficjalistów gospodarskich, jako też Weterynarzy, Dystylatorów, Gorzelników i ludzi fachowych w każdym rzemieśle. Wresćie objaśniamy, że dom nasz podejmuje się załatwienia korespondencji z Władzami, pisania prósb, tłomaczenia dokumentów z obcych języków. Pośredniczenia w interesach prawnych i administracyjnych, czy to na zlecenia listowne, czy też na plenipotencją ogólną, lub respektiwe interesu. Dostarczać możemy Ułow rozmaitego pomysłu, tak w modelach jako i woryginale. Przyjmujemy obstalunki na przesyłkę własnym kosztem wydawnictw ludowych, jako też i dzieł Ekonomicznej treści, wychodzących w Warszawie. Zaś warunki jakie za pośrednictwo nasze stawiamy, zdaje się że dostępnymi są do stron interesowanych, możemy tylko zapewnić, że staraniem naszym będzie zawsze postępowanie rzetelne, i tylko interessa prawe do pośrednictwa naszego przychodzić mogą. — **Józef Sochaneck i Spółka.**

**Chłopiec** z prowincji, moralnego prowadzenia, nie mający więcej jak 15 lat wieku, który przynajmniej ukończył klass trzy, może zaraz znaleźć miejsce jako Praktykant w Handlu Win i Korzeni Alexandra Skorupskiego, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 416.

W domu przy ulicy Rymarskiej pod Nr 741, wprost Komissji Skarbu, otworzoną została **RESTAURACJA**, w której oprócz smacznie sporządzonych Obiadów, dostać będzie można wszelkich Przekąsek, oraz Śniadań i Kolacji, a to wszystko za bardzo umiarkowaną cenę; przyczem dostać będzie można wystatego **Piwa** Bawarskiego na kufelki.



### Komissja Rządowa Przychodów i Skarbu.

Podaje do publicznej wiadomości, że ogłoszona w pismach publicznych licytacja na dzień 15 (27) Stycznia r. b. na trzecholetnie wydzierżawienie placów Skarbowych, z Oficyą murywaną o jednym pięttrze, w Warszawie przy ulicy Bugaj położonych, z wyższego rozkazu odwołaną zostaje aż do dalszej decyzji.

Dyrektor Wydziału, Rzecz: Radca Stanu **Borzęcki**.  
Naczelnik Sekcji **K. Wydrzyński**.

#### Rs. 10 Nagrody.

Dnia 20go b. m., jadąc wieczorem Omnibusem od Zamku na ulicę Nowy-Swiat, uroniony został **NOSI-GROSZ**, z kwotą dość znaczną Pieniędzy, oraz Wexlem na Rs. 2,550, wystawionym na imię Albertiny Trouve, w dniu 1ym Lipca r. b. przypadający. Poceziwy Znalazca oddać raczy za powyższą nagrodą pod Nr 35 przy ulicy Nowy-Swiat, do Właściciela domu. Ostrzega się że z Wexlu tego nikt użytku mieć nie może, gdyż takowy uznany został za nieważny.

### Domy na sprzedaż.

Przy ulicach: *Nowy-Swiat, Miodowej, Elektoralfiej, Leszno, Niecałej, Chmielnej, Brackiej, Nowolipie, Ogrodowej, Twardej, Nowe-Miasto, Gotebiej, Siennej, Zielnej, Mostowej i Aleje Jerolimskie*. Interesowani w kupnie raczą nadsyłać swe żądania z wymienieniem ulic przy których chcą nabyć domy, w jakim szacunku i z jaką gotowizną. Że zaś zadaniem jest Kantoru dla skutkowania zleceń, nie tylko rzetelne objaśnienia udzielać co do domów podanych na sprzedaż, ale nadto wyszukiwać odpowiednich wymaganiom do kupna. **Zlecenia** zatem podobne przyjmują się bez opłat wpisowe, licząc jedynie na korzyści ze skutkowania interesu. Kantor prztem zapewnia, że pojmując zadanie powołania swego, tak osób żądających kupna, jako też sprzedających domów, umie uszanować zlecenia i nie rozgłaszać bezpotrzebnie. Potrzebna **Dzierżawa** domu z kapitałem od 6,000 do 8,000 Złp. Wiadomość w Kantorze Zleceń wszelkich Interesów Obywateli Ziemskich i Miast **Bielskiego**, przy ulicy Bielańskiej Nr 605, naprzeciw Hotelu Lipskiego.

Ktoby miał do Sprzedania: a) WIOSKĘ w ziemi dobrej z Lasem, Łaką i wodą, na którą więcej nie potrzeba gotówki jak Złot. 60 do 80,000, bez względu na okolice, b) DOMY albo PLACE w Warszawie, pod warunkami przystępnymi; oraz poszukiwaną jest Dzierżawa Dóbr ziemskich, bądź w Królestwie, bądź w Cesarstwie, bez pośrednictwa osób 3ch, nadesłać raczy opisanie szczegółowe tych 3ch interesów, oraz warunków przystępnie ułożonych *franco* pod Nr 1618k, ulica Nowogrodzka na 1m pięttrze od frontu, prosto ze wschodów do W. *Kozłowskięgo*.

**SKÓRKI** Barankowe czarne bardzo ładne, zdadne na czapki, kołnierze, paltoty, etc.; **Wagi** Dziesiątne zupełnie nowe; **Buty** zimowe futrzane także nowe, do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Wspólnej pod Nr 1631a, drugi dom na prawo od Placu Śgo Alexandra, na dole od frontu, z bramy na prawo.

Do sprzedania za Rs. 200 **Kareta** pojedyncza, zdadna do miasta. Wiadomość w domu P. Krużego pod Nr 1065 przy ulicy Marszałkowskiej, w mieszkaniu P. Łączyńskiej, P. Dąbrowska wskaże.

Przy ulicy Nowy-Swiat pod Nrem 1294, nowy 28, jest do wynajęcia od Wielkiej-Nocy **Sklep** z odpowiednim pomieszkaniem; tamże jest do sprzedania **Maszyna** do robienia waty.

### Skład Materjałów Pismiennych i rysunkowych, urządzony obok Xiegarni

**KAROLA BERNSTEJNA**,  
przy ulicy Miodowej, wprost Kościoła OO. Kapucynów,  
odebrał znaczny transport

#### STEREOSKOPOW

zwyčajnych z kwadratowemi szklami, w cenie Złp. 12, z dodaniem zaś 1/2 tuzina widoków, za Złp. 13 gr: 10; ulepszonej konstrukcji, z wysuwalnemi szklami, za Złp. 53 gr: 10. Stereoskop amerykański na 25 widoków, palisandrowy, za Złp. 133 gr: 10. Widoki, Gruppy, Rzeźby stereoskopowe czarne i kolorowane, na papierze, przezrocyste i na szkle, od gr: 20, do Złp. 12. Powyższy Skład posiada znaczny zbiór znakomości polskich, w formie biletów wizytowych, w cenie Złp. 2, w większych partjach po Złp. 1 gr: 20, oraz reprodukcje najznakomitszych obrazów Galerji zagranicznych, w cenie Złp. 1 gr: 20. Albumy z tekstem, z fotografiami Galerji Drezdeńskiej, Wiedeńskiej i Berlińskiej, w dużym formacie. Znaczny zbiór **Xiążek** do Nabożeństwa, w języku polskim, wytwornie oprawnych, znajduje się zawsze na składowie.

Do wynajęcia w każdym czasie trzy **Pokoje** z Meblami, Przedpokojem i Kuchnią, przy ulicy Bielańskiej, na drugim pięttrze od frontu, wskaż toż mieszkanie w Składzie Wódek w tymże domu pod Nr 596, ugodzić się można przy ulicy Żelaznej w Browarze Kadlera, u Właściciela pod 1141 B.

### Kandydat na Kamerdynera,

posiadający języki polski i niemiecki, znający dokładnie służbę wyższą dworską, szuka dla siebie pomieszczenia; Żona zaś tegoż, rodowita Szwajcarka, bezdzietna, posiadająca języki: polski, francuzki i niemiecki, pragnie w tem samym miejscu sprawować obowiązki **BONY** przy dzieciach, za oddzielnem wynagrodzeniem, w Cesarstwie Rossyjskim albo w Królestwie Polskim. Wiadomość w Domu Zleceń K. Pułaskiego i Spółki, w Warszawie, pod Nr 419 Krakowskie-Przedmieście, obok Poczty.

#### DWA MAGLE

są do sprzedania nowej konstrukcji, w bardzo dobrym stanie. Wiadomość na Krakowskim-Przedmieściu, w domu Rządowym Kazimierowskim, pod Nr 394, u Rządcy.

### OSTRYGI

w Handlu **Franciszka Rozmanith** przy ulicy Długiej, w Hotelu Polskim.

#### OSTRYGI OSTENDZKIE,

wyborowe, codziennie świeże, nadchodzą do Handlu **Anton: Sępkowskięgo** przy ulicy Wierzbowej Nr 473 C.

**Ostrygi** świeże, nadchodzą codziennie do Handlu Win i Towarów Kolonialnych **Rajtarskięgo**, (dawniej Gout), przy rogu ulicy Danilowiczowskiej i Senatorskiej.

#### OSTRYGI Holsztyńskie i Ostendzkie,

wyborowe, nadchodzą codziennie świeże do Handlu **Józefa Mechr**, w gmachu Teatralnym pod Nr 474.

**OSTRYGI** wyborowe, nadchodzą codziennie do Składu Win **H. T. Strukeżyńskięgo**, przy ulicy Miodowej pod Nr 482, wprost Kościoła OO. Kapucynów.

#### OSTRYGI ŚWIEŻE.

codziennie nadchodzą do Handlu **Józefa Stoczkięwica**, przy ulicy Miodowej Nr 486.